
DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

1

v_2/2023

Oggetto: Associazione Mirabilia Network - convocazione assemblea del 23 aprile 2024

ABSTRACT 

Con la presente determinazione d’urgenza il Presidente approva la partecipazione 

all’assemblea dell’Associazione Mirabilia Network, convocata per il giorno 23/04/2024, 

disponendo le specifiche indicazioni di voto.

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE

﹣ nella città di Padova sono stati riconosciuti n. 2 siti Unesco (Orto Botanico e Urbs 

Picta);

﹣ Mirabilia Network è un'associazione di cui fanno parte Unioncamere Nazionale e 18 

Camere di Commercio che promuovono i luoghi riconosciuti dall’UNESCO come 

Patrimonio dell’Umanità: CCIAA della Basilicata (ente capofila) e CCIAA di Bari, 

Caserta, Chieti-Pescara, Genova, Irpinia Sannio, Marche, Messina, Molise, Pavia, 

Pordenone-Udine, Riviere di Liguria, Sassari, Sud Est Sicilia, Treviso-Belluno, Umbria, 

Venezia Giulia e Verona.

﹣ Il progetto Mirabilia ha come obiettivo strategico primario la promozione integrata dei 

siti UNESCO “meno noti” e la valorizzazione dei territori circostanti, delle bellezze 

paesaggistiche, del patrimonio culturale, storico, artistico ed enogastronomico. La 

cultura, il turismo, l’enogastronomia, l’artigianato artistico e l’innovazione tecnologica 

sono i settori produttivi di riferimento;

﹣ con deliberazione n. 9 del 31.01.2023 la Giunta camerale ha approvato l’adesione 

della Camera di Commercio all’Associazione Mirabilia Network;

﹣ con nota dell’ 8 aprile 2024 (prot. 26364 del 08.04.2024) l’associazione ha convocato 

l’assemblea per il giorno 23 aprile 2024 con i seguenti argomenti all’ordine del giorno:

1. Comunicazioni del Presidente;

2. Approvazione verbale precedente seduta;

3. Rinnovo organi sociali ex art. 7 dello Statuto

4. Approvazione del Bilancio consuntivo 2023 e nota integrativa; relazione sulle 

attività svolte e relazione dell'Organo Uninominale di Controllo.

CONSIDERATO CHE 

﹣ nel verbale della seduta del 16 ottobre 2023, a cui aveva partecipato la Camera di 

Commercio di Padova delegando il Presidente della Camera di Commercio di Treviso-

Belluno, è riportato un aggiornamento sul progetto di fusione per incorporazione di 

Mirabilia Network in ISNART ScpA la cui realizzazione è attualmente sospesa dalle 

diverse pronunce della Corte dei Conti a livello regionale, di competenza dei vari soci, 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000006 del 17/04/2024



DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

2

v_2/2023

sulla medesima delibera. E’ prevista un’interlocuzione con la Presidenza della Corte 

dei Conti, per risolvere la questione legata alla frammentarietà dei pareri mentre è 

stato richiesto, in sede di assemblea, che venga prodotto un piano industriale 

riportante in modo chiaro ed esaustivo i vantaggi dell’operazione corroborato da 

specifici business plan;

﹣ in merito al rinnovo degli organi, la composizione attuale del Comitato esecutivo è la 

seguente:

Angelo Tortorelli – Presidente Comitato Esecutivo;

Giovanni Da Pozzo – Presidente della Cciaa di Pordenone – Udine;

Stefano Visconti – Presidente della Cciaa di Sassari;

Ing. Giorgio Mencaroni – Presidente della Cciaa dell’Umbria.

Da statuto è previsto che il Presidente sia nominato su indicazione di Unioncamere 

mentre gli altri componenti sono di nomina assembleare;

﹣ il bilancio 2023 chiude con un risultato economico negativo per Euro 94.945 (nel 2022 

risultato sempre negativo per Euro 170.974) con un valore della produzione pari ad 

Euro 899.116 (nel 2022 Euro 449.803) portando il patrimonio netto ad Euro 478.497. 

Il risultato negativo è causato dai costi per servizi, voce principale all’interno dei costi 

della produzione, che superano il valore della produzione. Nella relazione al bilancio, 

sono citati l’evento Mirabilia 2023 “Futuro sostenibile: esperienze globali, azioni locali” 

che si è svolto a Padova dal 2 al 4 dicembre che ha portato alla firma della “Carta di 

Padova – Futuro sostenibile: una visione per la crescita dei territori”, documento che 

presenta gli obiettivi da perseguire per valorizzare al meglio la destinazione d’uso dei 

territori assicurandone una sostenibilità complessiva.

﹣ l’assemblea è stata convocata per una data antecedente la prossima programmata 

riunione di Giunta;

﹣ sussiste l’urgenza di provvedere in merito;

﹣ l’art. 16 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. attribuisce al Presidente, in caso 

di urgenza, la facoltà di adottare gli atti di competenza della Giunta, salvo ratifica nella 

prima riunione utile.

         

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge  7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ l’art. 16 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i che attribuisce al Presidente, in 



DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

3

v_2/2023

caso di urgenza, la facoltà di adottare gli atti di competenza della Giunta, salvo ratifica 

nella prima riunione utile;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012 ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ il Regolamento per la gestione delle partecipazioni e degli incarichi in organismi esterni 

approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 02.05.2019.

PRESO ATTO 

﹣ che il Responsabile del Servizio Pianificazione, Controllo, Compliance e Partecipate 

ha valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti 

che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli 

artt. 5 e 6 della Legge  7 agosto 1990 n. 241.

ACQUISITO

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale, cui è affidata la gestione del budget 

direzionale, che esercita il controllo di regolarità contabile e amministrativa e della 

conformità degli atti alle leggi;

﹣ il parere favorevole del Segretario Generale che coadiuva il processo decisionale degli 

Organi di governo dell'Ente fornendo pareri e consulenze alla Giunta e al Consiglio.

STANTE l’urgenza di provvedere in merito e salvo ratifica della Giunta nella prossima 

adunanza

DETERMINA

1. di partecipare, anche tramite delega, all’assemblea dell’Associazione Mirabilia 

Network convocata per il giorno 23 aprile 2024;

2. di approvare, esprimendo voto favorevole, gli argomenti all’ordine del giorno ed in 

particolare, in accordo con gli altri soci, le nomine relative al rinnovo degli organi 

sociali; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario Generale
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Presidente
Antonio Santocono

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 - art. 20, comma 1 bis)



DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE

4

v_2/2023

    
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-04-17T16:28:14+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-17T18:53:16+0200
	Camera di Commercio 
	SANTOCONO ANTONIO
	Sottoscrizione documento




